REQUERIMENTO Nº 07/2024

AUTOR: VEREADOR VAGNER LOPES MARTINIANO DE AQUINO.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

APARECIDA DO TABOADO – MS.

                    O Vereador infra-assinado, de conformidade com as normas regimentais em

vigor, REQUER à Mesa Diretora da Câmara Municipal, que encaminhe expediente ao

Excelentíssimo Senhor José Natan de Paula Dias, Prefeito Municipal, solicitando que

informe a esta Casa de Leis, as informações acerca do recente aumento da taxa de lixo

que acompanha o Imposto Predial e Territorial Urbano (IPTU).

Considerando que a referida taxa sofreu um aumento excessivo, torna-se

imperativo esclarecer à população os motivos e fundamentos que embasaram essa

decisão. Portanto, solicito as seguintes informações:

 - Justificativa para o Aumento: Peço que o Executivo Municipal apresente os

argumentos e razões que levaram ao aumento expressivo da taxa de lixo. É importante

compreender os fatores que justificaram essa medida.

 - Impacto Financeiro nos Contribuintes: Solicito dados detalhados sobre o impacto

financeiro nos contribuintes em virtude desse aumento. Qual o valor médio da taxa de

lixo antes e após o reajuste? Com base no ano de 2023 para 2024.

 - Estudos Técnicos e Consultas Públicas: Peço que sejam disponibilizados os estudos

técnicos que embasaram a decisão de majorar a taxa. Além disso, informe se houve

consulta pública ou audiências para debater o tema com a sociedade.

 - Prazo para Revogação ou Revisão: Por fim, questiono se há previsão para a

revogação ou revisão desse aumento. Caso exista, qual é o prazo para que a população

possa esperar por uma possível correção.

JUSTIFICATIVA

    Em vista do recente aumento da taxa de lixo que acompanha o Imposto

Predial e Territorial Urbano (IPTU) e como representante da comunidade, é meu dever

zelar pela transparência e prestação de contas. A população tem o direito de conhecer os

motivos que levaram ao reajuste da taxa de lixo através de informações detalhadas para

garantir que os cidadãos estejam cientes das decisões administrativas que afetam

diretamente seus bolsos. As informações contidas neste requerimento visa garantir a

transparência, a legalidade e a responsabilidade na gestão pública em prol do interesse

coletivo.

Ressalto que a população tem buscado os Vereadores dessa Casa para dar

explicações sobre o ocorrido e contamos que a Probidade do Chefe do Poder Executivo

para explanar essas lacunas faltantes.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida do Taboado - MS, 24

de maio de 2024.

VAGNER LOPES MARTINIANO DE AQUINO

VEREADOR